sæpe novo deduxi carmina versu». — *primum deducite pilum*, estote primipilares, i. e. centuriones manipuli primi triariorum. Primipilares enim inter centuriones legionum principem obtinebant locum, emeriti maiore pecuniæ summa donabantur et sæpe equestri ordini sunt adscripti.

V. 29—34. *Iuppiter admonitus* etc., vss. 29—34. poeta ante oculos habuit Hor. Carm. III. 16, 1—8: «Inclusam Danaen turris aenea Robustæque fores et vigilum canum Tristes excubiæ munierant satis Nocturnis ab adulteris, Si non Acrisium, virginis abditæ Custodem pavidum Iuppiter et Venus Risissent: fore enim tutum iter et patens Converso in pretium deo». Cf. Parmenionis epigramma (Anth. Pal. V. 33.): Ἐς Δανάην ἔρρύευσας, Ὀλύμπιε, χρυσός, ἔν' ἡ παῖς Ὡς δώρω πεισθῆ, μὴ τρέσῃ ὡς Κρονίδην et Pauli Silentiarii (Anth. Pal. V. 217, 1—4.): Χρύσεος ἀφάστωιο διέτμαγεν ἄμμα κορείας Ζεὺς διαδὺς Δανάας χαλκελάτους θαλάμους. Φαμί λέγειν τὸν μῦθον ἐγὼ τάδε· χάλκεα νικᾷ Τείχεα καὶ δεσμοὺς χρυσὸς ὁ πανδαμάτωρ. — *Corruptæ* . . . *virginis*, Danaes; cf. adn. supra ad II. 19, 27: «Danaen habuisset aenea turris». — *pretium ipse* . . . *fuit*, in aurum mutatus. — *durus pater*, Acrisius. — *severa*, severis moribus. — *se in munera vertit*, ut infra III. 12, 33: «Iuppiter se transformat in aurum», Hor. Carm. III. 16, 8: «Converso in pretium deo». Cf. Plaut. Amph. prol. 121: «Iuppiter . . . se vertit in imaginem Amphitruonis». — *se* . . . *vertit*, ex coniectura; cf. infra adn. crit. ad h. l. — *Præbuit ipsa sinus*, amphibolia: sinus enim et pectus significat et sinum vestis, ubi pecuniam ponebant antiqui; cf. adn. supra ad I. 10, 18: «non habet ille sinum». — *dare* . . . *dedit*, sensu obsceno; cf. adn. supra ad I. 4, 70: «deditse».

V. 35—38. *At cum regna* etc., in descriptione aureæ ætatis vss. 35—44. poeta ante oculos habuit Tib. I. 3, 35. sqq. — *regna senex cæli Saturnus habebat*, ætate aurea; cf. Tib. I. 3, 35—36: «Quam bene Saturno vivebant rege, prius quam Tellus in longas est patefacta vias». — *lucrum*, opes, thesauros. — *Aeraque et argentum cumque auro pondera ferri Ma-*

nibus admorat, ut Ov. Met. I. 139—140: «Quasque recondiderat Stygiisque admoberat umbris, Effodiuntur opes». — *massa*, sc. *massa metalli*.

V. 39—43. *curvo sine vomere*, ut infra III. 10, 14: «*curvo dente*» sc. *aratrici*. — *in quercu mella reperta cava*, ex Hor. Ep. 16, 47: «*Mella cava manant ex ilice*». Cf. Tib. I. 3, 45: «*Ipsæ mella dabant quercus*». — *Nec valido quisquam terram scindebat aratro*, ex Lucret. V. 208—209: «*Vitai causa valido consueti bidenti Ingemere et terram pressis proscindere aratris*». — *Signabat nullo limite mensor humum*, ut Ov. Met. I. 136: «*Cautus humum longo signabat limite mensor*». Cf. Tib. I. 3, 43—44: «*non fixus in agris, Qui regeret certis finibus arva, lapis*». — *Non freta . . . verrebant . . . remo*, ut Verg. Aen. VI. 320: «*remis vada livida verrunt*».

V. 48—50. *addere in arma manus*, i. e. *manus inserere loro scuti aut capulo ensis*; cf. adn. supra ad I. 7, 1: «*Adde manus in vincla meas*» et Ov. A. A. II. 672: «*belligeras addite in arma manus*». — *Quid tibi cum pelago? terra contenta fuisses*, cf. supra III. 2, 48: «*Nil mihi cum pelago, me mea terra capit*». — *contenta fuisses*, *contenta esse debebas*. — *tertia regna*, hoc loco *cælum*, alibi *Orcus*; cf. Lygd. 5, 21—22: «*pallentes undas quicumque tenetis Duraque sortiti tertia regna dei*».

V. 51—52. *Quirinus, Liber et Alcides*, ex mortalibus dii facti; poeta ante oculos habuit Hor. Ep. II. 1, 5—6: «*Romulus et Liber pater et cum Castore Pollux Post ingentia facta deorum in templa recepti*». — *Alcides*, *Hercules*, *Alcei nepos*. — *modo Cæsar*, *Julius Cæsar*, cui *Augustus templum dedicavit*.

V. 54—58. *sanguine*, iunge cum *possidet*: *sanguine sibi comparat*. — *Curia*, *senatus*. — *pauperibus*, qui non habent *censum senatorium*. — *honores*, *magistratus curules*. — *Inde*, sc. *ex censu*. — *gravis iudex*, *iudices ex senatoribus, equitibus et tribunis ærariis* (i. e. *ex plebeis ditioribus*) *legebantur*. Cf. Ov. A. A. I. 461: «*populus iudexque gravis lectusque sena-*

tus». — *severus eques*, severis moribus; equites enim, qui non erant integris moribus, a censore iubebantur equum vendere, i. e. privabantur equestri dignitate. — *Campusque*, Campus Martius, ubi comitia habebantur et magistratus creabantur. — *forumque*, ubi iudicia erant. — *crudaque*, cruenta.

V. 61—64. *tetricas . . . Sabinas*, cf. adn. supra ad I. 8, 39: «Sabinæ». — *tetricas*, severas, rigidas; cf. Liv. I. 18, 4: «disciplina tetrica ac tristi veterum Sabinorum, quo genere nullum quondam incorruptius fuit». — *qui dare multa potest*, ex Prop. II. 26, 28: «Qui dare multa potest, multa et amare potest». — *Me prohibet custos, in me timet illa maritum: Si dederim, tota cedit uterque domo*, ex Tib. II. 4, 33—34: «Sed pretium si grande feras, custodia victa est, Nec prohibent claves et canis ipse tacet». Cf. Prop. IV. 5, 47—48: «Ilanitor ad dantes vigilet: si pulset inanis, Surdus in obductam somniet usque seram». — *in me*, si de me agitur; usus præpositionis *in* ad exemplum Propertii; cf. Prop. I. 1, 17: «In me tardus Amor non ullas cogitat artes» et II. 12, 13—14. (de Amore): «In me tela manent, manet et puerilis imago, Sed certe pennas perdidit ille suas». — *dederim*, sc. dona.

V. 65—66. *O si neglecti quisquam deus ultor amantis Tam male quæsitâ pulvere mutet opes*, poeta ante oculos habuit Tib. I. 9, 11—12: «at deus illa In cinerem et liquidas munera vertat aquas» et II. 4, 39—40: «At tibi, quæ pretio victos excludis amantes, Eripiant partas ventus et ignis opes» et Prop. II. 16, 46. (de donis Cynthiæ ab amatore divite datis): «Quæ tibi terra velim, quæ tibi fiat aqua». — *deus ultor amantis*, ex Tib. I. 5, 57—58: «sunt numina amantum Sæviti et iniusta lege relicta Venus». — *male quæsitâ*, opes puellæ parum honeste partas.

IX.

Lib. III. eleg. 9.

Epicedium Tibulli, scriptum verisimiliter paulo post poetæ mortem. Tibullus autem obiit non multo post Vergilium a. a. Chr. n. 19. mortuum, ut docet Domitii Marsi epigramma in codicibus Tibullianis servatum:

Te quoque Vergilio comitem non æqua, Tibulle,
Mors iuvenem campos misit ad Elysios.

V. 1—6. *Memnona*, cf. adn. supra ad I. 13, 3: «Memnonis umbris.» — *si mater . . . ploravit*, cf. Ov. Met. XIII. 621—622: «Luctibus est Aurora suis intenta piasque Nunc quoque dat lacrimas et toto rorat in orbe.» — *mater ploravit Achillem*, cf. Prop. III. 7, 68: «materno tacta dolore, Thetis.» — *tangunt*, movent, ut Prop. l. l. — *Flebilis*, sensu activo. — *indignos, Elegeia, solve capillos*, ut lugentes solent. — *indignos, capilli eius indigni sunt, qui solvantur in luctum et neglecti iaceant, sed debent necti et eleganter ornari*; cf. supra III. 1, 7: «Elegeia nexa capillos.» — *Elegeia*, personificata, dea, ut supra III. 1, 7. sqq. — *nimis ex vero nunc tibi nomen erit*, alludit ad derivationem vocis elegiæ ex ἔλεγεῖν, i. e. væ dicere; cf. Suid. s. v. et Etym. Magn. 326, 57. et Ov. Her. 15, 7: «elegeia flebile carmen.» — *tua fama*, tuum decus; cf. adn. supra ad II. 18, 26: «fama lyræ.» — *corpus inane*, anima privatum, ut Ov. Met. II. 611: «Corpus inane animæ.» Poeta ante oculos habuit Prop. III. 18, 32: «animæ corpus inane suæ.»

V. 7—12. *puer Veneris, Amor. — fert eversamque pharetram Et fractos arcus et sine luce facem*, alludit ad Tib. II. 6, 15—16: «Acer Amor, fractas utinam tua tela sagittas, Si licet, exstinctas aspiciamque faces.» — *eversamque pharetram*, ad luctum significandum; eodem modo in funere imperatorum versi fascēs portabantur. Cf. Tac. Ann. III. 2. — *miserabilis*,

sensu passivo. — *Pectoraque . . . aperta*, vestes enim rescidit propter luctum. — *sparsi . . . capilli*, cf. adn. supra ad vs. 3: «indignos, Elegeia, solve capillos.» — *singultu concutiente*, i. e. labia singultu concutiuntur; cf. Val. Flacc. Argon. III. 338: «quatiens singultibus ora.»

V. 13—16. *Fratri in Aeneae*, quia etiam Aeneas Veneris filius fuit. — *sic illum funere dicunt Egressum tectis, pulcher Iule, tuis*, comitatus est funus e domo funebri ad rogam. — *Iule*, Iulus sive Ascanius, Aeneae filius.

V. 17—20. *At sacri vates et divum cura vocamur*, alludit ad Tib. II. 5, 113—114: «At tu, nam divum servat tutela poetas, Præmoneo, vati parce, puella, sacro»; præterea ante oculos habuit Lygd. 4, 43. (Apollo ad poetam): «Salve cura deum.» Cf. Ov. A. A. III. 405: «Cura deum fuerunt olim regumque poetæ». — *nos numen habere putent*, cf. Ov. A. A. III. 549. (de poetis): «Est deus in nobis et sunt commercia cæli» et Trist. IV. 10, 42: «Quotque aderant vates, rebar adesse deos.» — *profanat, incestat*; cf. Verg. Aen. VI. 150: «totamque incestat funere classem.» Mors enim non solum corpus mortui, sed etiam domum funebrem et lugentes incestos facit, quare domus et lugentes post funus lustrari debent. — *Omnibus obscuras inicit illa manus*, ex Tib. I. 3, 4: «Abstineas avidas Mors modo nigra manus.»